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Bei der Redaktion eingegangene Bücher 

(1. Oktober bis 31. Dezember 1972) 

Die Aufklärung in Ost- und Südosteuropa. Aufsätze, Vorträge, Dokumentatio­
nen. Hrsg. von Erna Lesky, Strahinja K. Kostić, Josef Matl, Georg von 
Rauch. Red. Heinz Ischreyt. Böhlau Verlag. Köln, Wien 1972. 

Bakunin, Michail: Staatlichkeit und Anarchie und andere Schriften. Hrsg. und 
eingeleit. von Horst Stuke. (Ullstein-Buch Nr. 2846.) Verlag Ullstein GmbH. 
Frankfurt/M., Berlin, Wien 1972, 

Biezais, Haralds: Die himmlische Götterfamilie der alten Letten. (Acta Uni-
versitatis Upsaliensis, Historia Religionum, Bd 5.) Gedruckt m. Unter­
stützung des Staatlichen Humanistischen .Forschungsrats und der Carl-
Bertel Nathhorst Stiftung für Wissenschaft. Verlag Almquist & Wiksell. 
Uppsala 1972. 

Bohemia. Jahrbuch des Collegium Carolinum. Bd 12. R. Oldenbourg Verlag. 
München 1972. 

von Bredow, Wilfried: Vom Antagonismus zur Konvergenz? Studien zum Ost-
West-Problem. Alfred Metzner Verlag. Frankfurt/M. 1972. 

Brosthaus, Ursula: Bürgerleben im 16. Jahrhundert. Die Autobiographie des 
Stralsunder Bürgermeisters Bartholomäus Sastrow als kulturgeschichtliche 
Quelle. (Forschungen und Quellen zur Kirchen- und Kulturgeschichte 
Ostdeutschlands, Bd 11.) Böhlau Verlag. Köln, Wien 1972. 

A. W. R.-Bulletin, 10. (19.) Jg. Nr. 3. Sept. 1972. Vierteljahresschrift für Flücht­
lingsfragen. Hrsg. AWR (Forschungsstelle für das Weltflüchtlingsproblem.) 
Verlag Wilhelm Braumüller, Univ.-Verlagsbuchhandlung GmbH. Wien 
1972. 

Carmichael, Joel: Säuberung. Die Konsolidierung des Sowjetregimes unter Stalin 
1934—38. Aus dem Englischen von Gisela Oberländer. Verlag Ullstein 
GmbH. Frankfurt/M., Berlin, Wien 1972. 

Dobieszewski, Adolf, Zygmunt Hemmerling: Ruch ludowy w Wielkopolsce 1945— 
1949. Ludowa Spóùdzielnia Wydawnicza. Warschau 1971. 

Europa Ethnica. 29. Jg. H. 3/1972. Vierteljahresschrift für Nationalitätenfragen. 
Hrsg. Guy Heraud u. a. Verlag Wilhelm Braumüller, Univ.-Verlagsbuch­
handlung GmbH. Wien 1972. 

Feiwel, George R,: Poland's Industrialization Policy: A Current Analysis. 
Sources of Economic Growth and Retrogression. (Industrialization and 
Planning under Polish Socialism, Vol. I. Praeger Special Studies in Inter­
national Economics and Development.) Praeger Publishers Inc. New York, 
Washington, London 1971. 

Firt, Julius: Knihi a osudy. Verlag „Index". Köln 1972. 
Fletcher, William C : Religion and Soviet Foreign Policy 1945—1970. Published 

for The Royal Institute of International Affairs, Oxford University Press. 
London 1973. 

Glettler, Monika: Die Wiener Tschechen um 1900. Strukturanalyse einer nationa­
len Minderheit in der Großstadt. (Veröff. des Collegium Carolinum, Bd 28.) 
R, Oldenbourg Verlag. München, Wien 1972, 

v. Gogoläk, Ludwig: Beiträge zur Geschichte des slowakischen: Volkes. Bd III: 
Zwischen zwei Revolutionen (1848—1919). (Buchreihe der Südostdeutschen 
Historischen Kommission, Bd 26.) R. Oldenbourg Verlag. München 1972. 

Hemmerling, Zygmunt: Ruch ludowy w Wielko Polsce 1919—1939. (Zakùad 
Historii Ruchu Ludowego przy NK ZSL.) Ludowa Spóùdzielnia Wydaw­
nicza. Warschau 1971. 

Höhmann, Hans-Hermann (Hrsg.): Die Wirtschaft Osteuropas zu Beginn der 
70er Jahre. Verlag W. Kohlhammer. Stuttgart, Berlin, Köln, Mainz 1972. 

Das Jahr 1941 in der europäischen Politik. Unter Mitarbeit von Martin K. Bach­
stein, Detlef Brandes, Peter Claus Hartmann, Peter Krüger, Hans Lem-
berg, Ladislav Lipscher und Klaus Reinhardt hrsg. von Karl Bosl. Vor­
träge der Tagung des Collegium Carolinum in Weißach am Tegemsee 
vom 18. bis 21. November 1971. R. Oldenbourg Verlag. München, Wien 
1972. 

Jahrbuch für Schlesische Kirchengeschichte. N. F. Bd 51/1972. Hrsg. von Dr. Dr. 
Gerhard Hultsch. Verlag „Unser Weg". Düsseldorf 1972. 
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I Międzynarodowy kongres archeologii sùowiańskiej. Warszawa, 14—18 IX 1965. 
Tom VII. (Instytut Historii Kultury Materialnej PAN.) Zakùad Narodowy 
im. Ossolińskich!, Wyd. PAN. Breslau, Warschau, Krakau 1972. 

Kostrowicki, Jerzy, Roman Szczęsny: Polisùi Agricuiture. Gharacteristica, Types 
and Regions. (Geography of World Agricuiture, Bd 1.) Research Institute 
of Geography, Hungarian Academy of Sciences. Verlag Akademiai Kiadó. 
Budapest 1972. 

Künzig, Johannes: Kleine volkskundliche Beiträge aus fünf Jahrzehnten. Mit 
einem Nachwort von Waltraut Werner. Hrsg. Volkskunde-Tonarchiv Frei­
burg i. B. Verlag Druckhaus Rombach. Freiburg i. B. 1972. 

Lowit, Thomas, Charge de recherche au C. N. R, S.: Le syndicalisme de type 
sovietique. L'U. R. S. S. et les pays de l'Est europeen. Ouvrage public avec 
le concours du C. N. R. S. (Universite de Paris Sud. Centrę de Recherches 
en Sciences Sociales du Travail, Nr. 5.) Verlag Librairie Armand Colin. 
Paris 1971. 

Meyer, Klaus: Bibliographie zur osteuropäischen Geschichte. Verzeichnis der 
zwischen 1939 und 1964 veröffentlichten Literatur in westeuropäischen 
Sprachen zur osteuropäischen Geschichte bis 1945. Unter Mitarbeit von 
John H. L. Keep, Klaus Manfrass und Arthur Peetre. Hrsg. von Werner 
Philipp. (Bibliographische Mitteilungen des Osteuropa-Instituts an der 
Freien Univ. Berlin, H. 10.) In Kommission bei Otto Harrassowitz. Wies­
baden, Berlin 1972, 

Materiaùy do biografii, genealogii i heraldyki polskiej. Źródùa i opracowania. 
Tom V. Red.: Szymon Konarski, Krzysztof Górski, Adam Heymowski, 
Andrzej Grabia-Jaùbrzykowski, Mieczysùaw Paszkiewicz, Bernard Klec-
Pilewski, Leon Hieronim Radziwiùù. Im Selbstverlag. Buenos Aires, Paris 
1971. 

Müller, Theodor: Die Geschichte der Breslauer Sozialdemokratie. Erster Teil: 
Bis zum Erlaß des Sozialistengesetzes, Zweiter Teil: Das Sozialistengesetz. 
Mit Illustrationen. Zweite, vermehrte Auflage. Verlag des Sozialdemokra­
tischen Vereins Breslau. Breslau 1925. Unveränderter Neudruck. Verlag 
Detlev Auvermann KG. Glashütten i. Ts. 1972. 

Osteuropa in der historischen Forschung der DDR. Hrsg. von Manfred Hell­
mann. Bd 1: Darstellungen. Red. E, Eisner, R. Ernst, M. Hellmann, D. Woj-
tecki. Bd 2: Bibliographie und biographische Notizen. Droste Verlag. 
Düsseldorf 1972. 

Peuckert, Will Erich, Erich Fuchs: Die schlesischen Weber. I. Band: Vom rohen 
Flachs bis zum Fabrikensturm. II. Band: Aufgang der proletarischen 
Kultur. J. G. Bläschke Verlag. Darmstadt 1971. 

Rothfels, Hans: 1848 — Betrachtungen im Abstand von hundert Jahren, Aus 
dem Englischen übersetzt von Erika Schindel. (Reihe „Libelli", Bd CCXC.) 
Verlag Wissenschaftliche Buchgesellschaft. Darmstadt 1972. 

Schieder, Theodor: Hermann Rauschnings „Gespräche mit Hitler" als Geschichts­
quelle. (Rheinisch-Westfälische Akad. d. Wiss., Geisteswissenschaften, Vor­
träge, G 178.) Westdeutscher Verlag. Opladen 1972. 

Sommer, Fedor: Die Geschichte Schlesiens. Als Grundlage für den Unterricht, 
sowie zum Selbststudium zusammengestellt von Fedor Sommer, Königl. 
Präparandenanstalts-Vorsteher. Priebatsch's Buchhandlung. Breslau 1908. 
Unveränderte Reprint-Ausgabe. Aufstieg-Verlag. München 1972. 

Stehr, Uwe: Vom Kapitalismus zum Kommunismus, Bucharins Beitrag zur 
Entwicklung einer sozialistischen Theorie und Gesellschaft. (Studien zur 
modernen Geschichte, Bd 9.) Bertelsmann Universitätsverlag. Düsseldorf 
1973. 

Stökl, Günther: Testament und Siegel Ivans IV. (Abhandl. der Rheinisch-West­
fälischen Akad, d. Wiss., Bd 48.) Westdeutscher Verlag. Opladen 1972. 

Whiteside, Andrew Gladding: Austrian National Socialism before 1918. Verlag 
Martinus Nijhoff. Den Haag 1962. 

Wollek, Christoph: Das Domkapitel von Pùock 1524—1564. Gegenreformatorische 
Haltung und innerkirchliche Reformbestrebungen, (Bonner Beiträge zur 
Kirchengeschichte, Bd 2.) Böhlau Verlag. Köln, Wien 1972. 


